[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 7072025
Data: 2010472025 - Norario: 10:13
Logistativo.

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

INDICAÇÃO Nº 404/2025
GABINETE DO VEREADOR EMANUEL VENZO - PL

Exmo. Sr.

CIDNEY BARBIERO FILHO

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Poder Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, que estude a viabilidade de contratação de profissionais fonoaudiólogas, por meio da Secretaria Municipal de Saúde ou da Secretaria Municipal de Educação, visando atender à crescente demanda por atendimento especializado às crianças do município.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo solicitar a contratação de fonoaudiólogas para atuar na rede pública municipal, seja por meio da Secretaria de Saúde ou da Educação, conforme a estrutura mais adequada à realidade do município.

Nos últimos meses, observa-se um aumento significativo no número de crianças com dificuldades de fala, linguagem, audição e aprendizagem, que necessitam de acompanhamento especializado para garantir seu pleno desenvolvimento educacional e social. Infelizmente, muitas famílias não dispõem de recursos financeiros para buscar atendimento particular, tornando essencial a presença desse serviço na rede pública.

A atuação de profissionais da fonoaudiologia, especialmente em parceria com as escolas e os postos de saúde, pode contribuir de forma efetiva para o diagnóstico precoce e a intervenção adequada, impactando diretamente no rendimento escolar e na qualidade de vida dessas crianças.

Dessa forma, indica-se ao Executivo Municipal que estude a viabilidade da contratação desses profissionais, seja por meio de concurso público, processo seletivo ou convênios, assegurando que essa importante demanda da população seja atendida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 29 de abril de 2025.

EMANUEL VENZO

VEREADOR
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br